АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.03.2025  № 181                                                                                 с. Смоленское

	Об утверждении годового отчета о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в муниципальном образовании Смоленский  район Алтайского края на 2022-2026 годы» за 2024
 год

В соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Смоленский район Алтайского края, утвержденного Постановлением Администрации Смоленского района Алтайского края  № 1119 от 16.12.2022 года, Администрация Смоленского района Алтайского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:
[bookmark: sub_1] 	1. Утвердить годовой отчет за 2024 год о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в муниципальном образовании Смоленский  район Алтайского края на 2022-2026 годы».
 	2. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте Администрации Смоленского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
[bookmark: sub_2]

Глава муниципального района                                                            Л.В. Моисеева

Утвержден
 постановлением Администрации
Смоленского района Алтайского края
 от 07.03.2025  № 181

Годовой отчет
 о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной
программы «Формирование законопослушного поведения участников
дорожного движения в муниципальном образовании Смоленский  район Алтайского края на 2022-2026 годы» за 2024 год

         В Администрации района действует муниципальная программа «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в муниципальном образовании Смоленский  район Алтайского края на 2022-2026 годы»,  утвержденная постановлением Администрации района от 20.10.2021 № 835.
Ответственный исполнитель программы: Комитет по образованию Смоленского района Алтайского края;
        Цель программы:
        - сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими;
        - повышение уровня правового воспитания участников дорожного движения, культуры их поведения;
- профилактика детского дорожно-транспортного травматизма в муниципальном образовании Смоленский район.
Задачи программы:
        - предупреждение опасного поведения детей дошкольного и школьного возраста, участников дорожного движения;
        - создание комплексной системы профилактики ДТП в целях формирования у участников дорожного движения стереотипа законопослушного поведения и негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения, реализация программы правового воспитания участников дорожного движения, культуры их поведения;
        - совершенствование системы профилактики детского дорожно-транспортного травматизма, формирование у детей навыков безопасного поведения на дорогах.
Характеристика программных мероприятий:
        Приоритетными направлениями в ходе реализации муниципальной программы «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в муниципальном образовании Смоленский  район Алтайского края на 2022-2026 годы» в 2024 году являлось:
        - правовое воспитание и формирование законопослушного поведения несовершеннолетних выступающих в роли участников дорожного движения через различные формы организованной занятости, урочную, вне урочную, соревновательную.
        - улучшение материально-технической базы образовательных организаций в части пропаганды и информированности учащихся (воспитанников) по вопросам безопасного поведения в условиях дорожного движения.
       На основании Методики оценки эффективности муниципальной программы приложение 2 к Порядку разработки реализации и оценки эффективности муниципальных программ Смоленского района Алтайского края, утвержденной постановлением Администрации района от 16.12.2022 № 1119  подготовлен годовой отчет за 2024 год.

       1.1. Оценка степени достижения целей и решения задач
                  (Сведения о выполнении плановых значений индикаторов (показателей))

	№ п./п
	Наименование индикаторов
	Ед. изм.
	Плановые значения

	Фактические значения
	%, выполнения
	Обоснование отклонения фактического от планового

	1
	Снижение количества пострадавших в ДТП несовершеннолетних, нарушивших ПДД к уровню прошлого года
	%
	5
	20
	100
	Снижение количества пострадовших в ДТП на 1(20%)
2023 г. – 5 пострадавших
2024 г. – 4 пострадавших

	2
	Снижение числа нарушений ПДД учащимися (воспитанниками) к уровню прошлого года
	%
	5
	10
	100
	Снижение числа нарушений на 10%
2023 г.  – 60 нарушений
2024 г. – 54 нарушения

	3
	Доля учащихся (воспитанников)   задействованных в мероприятиях по профилактике ДТП
	%
	99,8
	99,8
	100
	Показатель
достигнут

	Итого оценка

	300

	Оценка степени достижения

	100,0

     Оценка степени достижения целей и решения задач  составила (Cel): 100,0 %

1.2. Оценка кассового исполнения муниципальной программы

	Источник финансирования

(тыс. руб.)
	Плановый объем бюджетных ассигнований, предусмотренный на реализацию мероприятий
	Фактический объем бюджетных ассигнований, направленный на реализацию мероприятий
	Уровень финансирования реализации мероприятий муниципальной программы %

	Федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,0

	Краевой бюджет
	0,00
	0,00
	0,00

	Районный бюджет
	59,5
	59,5
	100,0

	Внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,0

	Всего
	59,5
	59,5
	59,5

Оценка кассового исполнения муниципальной программы составила  (Fin): 100 %

 1.3. Оценка деятельности ответственных исполнителей в части,
касающейся разработки и реализации муниципальной программы

	Мероприятия, по которым осуществлялось финансирование за счет всех источников в отчетном периоде
	Сумма финансирования (фактическая)  (тыс. руб.)

	1
	Участие в региональных соревнованиях «Безопасное колесо»
	10,0

	2
	Оснащение муниципальных образовательных организаций оборудованием и средствами обучения безопасному поведению на дорогах (уголки Правил дорожной безопасности, компьютерные обучающие программы, обучающие игры и др.)
	49,5

	итого
	59,5

          - количество мероприятий, по которым осуществлялось финансирование за счет всех источников в отчетном периоде – 2 (шт.)
          - количество мероприятий, запланированных к финансированию за счет всех источников на соответствующий отчетный период - 5 (шт.)
Оценка деятельности ответственных исполнителей в части, касающейся разработки и реализации муниципальных программ, определяется по следующей формуле:

Mer = Mf / Mp x kl x 100%,
где:
Mer - оценка деятельности ответственных исполнителей в части, касающейся разработки и реализации муниципальных программ;
Mf - количество мероприятий, по которым осуществлялось финансирование за счет всех источников в отчетном периоде;
Mp - количество мероприятий, запланированных к финансированию за счет всех источников на соответствующий отчетный период;
kl = 1, если плановый объем финансовых ресурсов муниципальной программы (подпрограммы) из всех источников на отчетный год приведен в соответствие с решением о бюджете в установленные статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации сроки;
kl = 0,9, если плановый объем финансовых ресурсов муниципальной программы (подпрограммы) из всех источников на отчетный год не приведен в соответствие с решением о бюджете в установленные статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации сроки

        Оценка деятельности  (Mer) составит: = (2/5) * 1 = 40%
      1.4. Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы

 Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы (далее - "комплексная оценка") производится по следующей формуле:
O = Cel x 0,5 + Fin x 0,25 + Mer x 0,25

Сводная таблица оценки эффективности за 2024 год (%)

	№ п/п
	Критерии оценки
	Значения

	1.
	Оценка степени достижения целей и решения задач (Cel)
	50,0

	2.
	Оценка кассового исполнения программы (Fin)
	25,0

	3.
	Оценка деятельности ответственных исполнителей (Mer)
	10,0

	5.
	Комплексная оценка эффективности реализации программы (O)
	85,0

       По итогам выполнения программа считается реализуемой со средним уровнем эффективности, т.к. комплексная оценка эффективности ее реализации составляет  85,0%.